2024 年 4 月吉日

報道関係の皆様

                工業会 日本万引防止システム協会

                           会 長 稲本 義範

 拝啓 皆様には益々ご隆昌のこととお慶び申し上げます。日頃、当工業会の活動にご理

解とご協力をいただき、誠に有難うございます。

工業会 日本万引防止システム協会

令和
 西 暦

６
2024

年度
年度

通常総会        開催のご案内

みなさまのお蔭を持ちまして 6 月 2 日で設立 23 年目を迎えます。JEAS は平成 30 年に

は経済産業省より EAS と防犯カメラ分野の工業会認定を受け、令和 2 年 9 月に個人情報

保護委員会認定の認定個人情報保護団体となり、万引防止システム関連に従事するあら

ゆる企業が参画する総会員数 62 法人が参加する産業団体に成長しております。

さて、最近の犯罪の状況ですが、令和 4 年には 20 年連続で減少してきた全国の刑法

犯認知件数が増加に転じております。さらに令和 5 年は悪化し、特に青少年（触法少年

含む）検挙・補導数が前年比 25%も増加しています。盗品の換金先のなんと 64%がネッ

トオークションとフリマサービスとなっており、結果的にオンラインマーケットプレイ

スが無法の泥棒市場と化している感があります。万引の特性としては、高齢者の常習万

引、セルフレジ不正の顕在化、組織的万引で高額被害事案が増加するなど、万引犯罪の

複雑化、国際化、悪質化がますます目立ってきています。

（１）その対策に向けて、進化する顔認証システムを活用した第 3 回科学保安講習会

を昨年 11 月に開催しました。科学保安講習会では、当工業会が認定した顔認証システ

ムの実践的活用方法に加え、個人情報保護法遵守を強化しました。

（２）DX 推進プロジェクトでは、国内外の主要レジメーカーのご協力を得てセルフレ

ジ不正防止のための冊子を 7 月に発行し、被害の多い各スーパーマーケット協会などへ

の提供、さらには各地で研修会を開催しました。

（３）顔認証システムの法的見解が示されている個人情報保護委員会作成の「犯罪予

防や安全確保のための顔識別機能付きカメラシステムの利用についてリーフレット」等

のセミナー昨年 10 月と 12 月に開催し、システム安全利用に努めました。3 月のセキュ

リティショーではドン・キホーテグループのご担当者による法令に従い顔認証導入店の

告知事例などを発表していただき、昨年 8 月 18 日には NHK のニュース 9 では当工業会

のカメラ廃棄について注意喚起が報道されました。新たな防犯ニーズに対応するため国

土交通省等のご指導をいただきながら『交通機関と関連店舗の保安強化プロジェクト』

を発足させました。

今回の記念講演会は、「ロス対策・パラダイムシフト＊つながる心が生む新世界～協働防

犯～」というテーマで、ミネ医薬品株式会社 常務取締役  富澤勇様に“私だってできるロス

分析方法＜仮題＞”と題してお話いただきます。更に引き続き“「塀の中のおばあさん」の

取材で感じたこと＜仮題＞と題して、読売新聞社東京本社 編集委員 猪熊 律子様にお話

をいただくことに致しました。今後も安全・安心ために向けたつながりの輪を構築して

参ります。

ご多忙の中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、多数ご参加くださいますよう何

卒宜しくお願い申し上げます。5 月 31 日（金）までにご連絡ください。

 ※諸事情にて内容や登壇者及び来賓挨拶などを変更する場合があります

記念講演会
意見交換会

【オンライン配信】今年も総会及び記念講演については、各地の皆様がご参加できるよう会場参

加だけでなくオンライン参加も可能となっております。

 2

工業会日本万引防止システム協会令和
西暦 2024

6
年度

年度通常総会開催概要
ロス対策・パラダイムシフト＊つながる心が生む新世界～協働防犯～

 日時 2024 年 6 月 7 日（金）13：30～（受付開始 13：10）

 主婦会館プラザエフ 第 1･2 部 9Ｆスズラン 第 3 部 8Ｆスイセン

 第１部 総会          （13:30～14:45） ＜9 階スズラン＞

１． 開会

２． 会長挨拶

３． 議長選出

４． 議案

第１号議案：令和 5 年度事業報告、収支決算の件

第 2 号議案：職業専門員制度の発出

第 3 号議案：令和 6 年度組織・人事の件

第 4 号議案：令和 6 年度事業計画、収支予算の件

新役員挨拶、新会員への会員証授与、記念写真

５． 閉会              （14:00 頃を予定）

６． 2023 年万引防止システムの市場規模の報告

７． 感謝状贈呈

株式会社パン・パシフィック・インターナショナルホールディングス

リスクマネージメント本部 危機管理部部長 後藤信明様

ミネ医薬品株式会社 常務取締役  富澤 勇様

アイアンドティテック株式会社 代表取締役社長 田口秀勝様

株式会社店舗プランニング 代表取締役飛永 泰男様

８． 来賓挨拶

総務省 総合通信基盤局 電波部電波環境課 課長補佐 水井健太様

第２部 記念講演会          （15:00～16:45） ＜9 階スズラン＞

   １．“私だってできるロス分析方法＜仮題＞”

ミネ医薬品株式会社 常務取締役  富澤 勇様

２．“「塀の中のおばあさん」の取材で感じたこと＜仮題＞”

読売新聞社東京本社  編集委員 猪熊 律子様

   ３．来賓挨拶           個人情報保護委員会事務局 企画官  大星 光弘様

第３部 意見交換会              （17:00～18:30） ＜8Ｆスイセン＞

来賓挨拶

経済産業省 商務・情報政策局  情報産業課  課長補佐 籠  寛之様

国土交通省鉄道局 総務課危機管理室危機管理室  室長 坪原 和洋様

諸事情にて内容や登壇者及び来賓挨拶などを変更する場合がありますまた第 3 部意見交換会

は中止や規模縮小になる場合があります。

・・・Think Globally, Act Locally (超訳：一隅を照らすは、これ則ち世界の宝なり)・・・

 3

 総会会場のご案内

お問合せ先 ： 工業会 日本万引防止システム協会 事務局

  〒160-0004 東京都新宿区四谷 1-2-8  中村ビル 4 階

TEL 03－3355－2322   FAX 03－3355－2344

E-mail：infonew@jeas.gr.jp

【重要】令和 6 年度通常総会議案書は下記リンクにアップしてありますので、会員各位にお

かれましては事前に内容確認をお願いします。

https://www.jeas.gr.jp/pdf/20240607.pdf

工業会 日本万引防止システム協会

◆JR 四ッ谷駅 麹町口前（徒歩 1 分）

◆東京メトロ南北線／丸ノ内 線

四ッ谷駅（徒歩 3 分）

◆東京駅からのアクセス（約 10 分）

JR 中央線快速で四ツ谷駅

◆羽田空港からのアクセス（約 40 分）

東京モノレール快速で浜松町→
JR 山手線 （内回り）神田→
JR 中央線快速で四ツ谷駅

※通常総会当日の配布資料：令和 6 年度通常総会議案書には、ロス対策年間チャー

ト 2024 年度などのリンク案内があります。

 4

工業会 日本万引防止システム協会 令和 6 年度通常総会
             参加申込書
◆お申し込み方法

 ｢参加申込書｣に必要事項をご記入のうえ、事務局までメールまたは FAX または

Web 入力にてお申し込み下さい。

報道の皆様は（第一部、第二部、第三部）へチェックをお付けください。

第一部 総会・活動報告 （13:30～14:45）会場参加
第一部 総会・活動報告 （13:30～14:45）オンライン参加

第二部 記念講演会   （15:00～16:45）会場参加
第二部 記念講演会   （15:00～16:45）オンライン参加

第三部 意見交換会   （17:00～18:30）会場参加（ご招待）

(ﾌﾘｶﾞﾅ)

会社名又は
団体名

備  考

部 署 名

住   所 〒

TEL

FAX

1

役職

ﾌﾘｶﾞﾅ
氏名

E メール

2

役職

ﾌﾘｶﾞﾅ
氏名

 E メール

工業会 日本万引防止システム協会事務局行き

（Email:infonew@jeas.gr.jp）、（FAX:03-3355-2344）

Web での申込みは、https://forms.office.com/r/vv4aQcx30C

またはＱＲコードから入力いただきますようお願いします。

※事務局より応援スタッフを依頼された方は第 3 部参加費用を無料とします。

報道機関

 5

■４つの検定制度へ https://www.jeas.gr.jp/intro10.html

2024 年 2 月 9 ⽇（⾦）開催の理事会決議により従来の研修制度や機器評価制度を４つの検定制

度に名称変更します。

☆JEAS 講習会⇒JEAS 検定講習会

主幹︓政策・研究委員会  技術サポート︓技術基準委員会

  ●前回のご案内  次回開催予定は 7 月 25 ⽇（木）13:00〜17:00

☆科学保安講習会⇒科学保安検定講習会 ※

主幹︓科学保安プロジェクト

 ●前回のご案内  次回開催予定は 11 月 15 ⽇（⾦）13:00〜17:00

☆推奨顔認証システム制度⇒推奨顔識顔認証システム（推奨顔識別機能付きカメラシステ

ム）検 定制度

主幹︓カメラ画像安全利⽤推進委員会

 ●前回のご案内  募集は 5 月に開始します。（従来より 25%OFF となる⾒込みです）

☆推薦製品認定制度⇒推薦製品認定のための検定制度

主幹︓政策・研究委員会

 ●前回のご案内  随時募集

☆当工業会では、上記以外の検定試験として EAS 機器の安全確保のために医療機器との⼲渉テ

ストを⾏っており、完了した EAS 機器にだけ EAS ステッカーが貼付されております。

 ●EAS ステッカー、EAS 導入店表示 POP 貼付ガイドライン

※科学保安検定講習会は JEAS オリジナルの認定制度です。全警備業協会のテキスト「保安警

備業務の手引第 2 版」を事前講習会で活⽤しておりますが、警備業務の国家資格制度ではあ

りません。

■JEAS 職業専門委員の創設へ

新たな制度として、業界に⻑らく貢献し、後進の模範となられている⽅々を「職業専門委

員」に認定する制度を令和 6 年度通常総会（6 月 7 ⽇開催）にて発出する予定です。

  ●4 つの検定制度と職業専門委員に関するパンフレット NEW

 6

最新情報  新プロジェクトの発足

セキュリティ産業新聞 2024 年 4 月 25 日号 1 面記事より

最新情報は JEAS のホームページ・公式フェイスブック・X・ロス対策メルマガにて